Ofício Adm/ nº 049/2024.

Braço do Trombudo, 15 de abril de 2024

A Senhora Juliana do Nascimento
Agente de Contratações
Setor de Licitações
Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo/SC

Assunto: Registro de Preço

Senhora Agente de Contratações,

1. 1. Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos solicitar autorização para registro
de preços para eventual aquisição de madeiras para construção e reforma
de pontes através da Secretaria de Obras do Município de Braço do
Trombudo/SC. A aquisição de madeiras para construção e reforma de pontes
pela prefeitura é uma medida estratégica e fundamental para o desenvolvimento
e aprimoramento das infraestruturas urbanas.

2. Em conformidade com as disposições da Lei 14.133/2021 que trata das
licitações e contratos no âmbito da Administração Pública federal direta,
autárquica e fundacional, segue em anexo, Documento de Formalização da
Demanda – DFD, contendo as diretrizes iniciais quanto ao pleno atendimento às
necessidades que se apresentam.

Respeitosamente,

________________________
Nildo Melmestet
Prefeito Municipal

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA nº 04

AQUISIÇÃO DE BENS

Pelo presente instrumento, encaminha-se à consideração do Agente de
Contratações Documento de Formalização da Demanda – DFD para a
contratação de serviço.

SETOR REQUISITANTE:

Secretaria de Obras

Responsável(is) pela formalização da demanda:  CPF:

Tainá Naiane Vicente Vieira 124.046.299-99

E-mail:  Telefone/Ramal:

admcompras@bracodotrombudo.sc.gov.br (47) 3547-0179

DADOS DO SERVIÇO

1. Descrição do Objeto

Eventual aquisição de madeiras para construção e reforma de pontes através da
Secretaria de Obras do Município de Braço do Trombudo/SC.

2. Justificativa da Necessidade

A aquisição de madeiras se justifica face ao interesse público presente na necessidade da
utilização dos materiais para a construção e manutenção de pontes das estradas vicinais do
Município. Ademais, as pontes são essenciais para conectar comunidades e regiões,
proporcionando acesso a áreas previamente isoladas. Elas facilitam o transporte de
pessoas, mercadorias e serviços, promovendo o desenvolvimento econômico e social.
Ainda, há a necessidade de criar infraestrutura básica rural, proporcionando às famílias de
agricultores, os benefícios socioeconômicos mínimos necessários à sua fixação na terra.

3. bens a serem adquiridos

madeiras (valor estimado: R$ 197.589,50 – cento e noventa e sete mil e

quinhentos e oitenta e oito reais e sessenta centavos).

 LOTE 1

Item Descrição Und. Quant. Valor Unit. Valor Total

1
Viga eucalipto roliço tratado 8,00 m x
0,30 cm

Und.  10 R$ 721,50 R$ 7.215,00

2
Viga eucalipto roliço tratado8,00 m x
0,40 cm

Und.  10 R$ 1.039,20 R$ 10.392,00

3
Viga eucalipto roliço tratado 10,00 m x
0,30 cm

Und.  10 R$ 1.259,00 R$ 12.590,00

4
Viga eucalipto roliço tratado 10,00 m x
0,40 cm

Und.  10 R$ 1.387,33 R$ 13.873,30

5
Prancha eucalipto serrado tratado 3,00
m x 0,15 cm x 0,6 cm

Und.  150 R$ 70,67 R$ 10.600,50

6
Prancha eucalipto serrado tratado 3,50
m x 0,15 cm x 0,6 cm

Und.  150 R$ 86,67 R$ 13.000,50

7
Prancha eucalipto serrado tratado 4,00
m x 0,15 cm x 0,6 cm

Und.  150 R$ 102,67 R$ 15.400,50

8
Tabuas para caixaria sem tratamento
0,10 cm x 3,00 m

Und.  200 R$ 11,56 R$ 2.312,00

9
Tabuas para caixaria sem tratamento
0,15cm x 3,00 m

Und.  200 R$16,54 R$ 3.308,00

10
Tabuas para caixaria sem tratamento
0,20 cm x 3,00 m

Und.  200 R$23,86 R$ 4.772,00

11
Tabuas para caixaria sem tratamento
0,30 cm x 3,00 m

Und.  100 R$ 42,53 R$ 4.253,00

12
Palanque tratado 0,08 a 0,12 cm x
2,20 m

Und.  200 R$ 26,00 R$ 5.200,00

13
Palanque tratado 0,13 a 0,16 cm x
2,20 m

Und.  200 R$ 31,00 R$ 6.200,00

14
Sarrafo de telha tratado 6 cm x 3 cm x
3 m

Und.  500 R$ 7,51 R$ 3.755,00

15
Viga de Eucalipto Roliço Tratado 10M
x 50cm

Und.  40 R$ 1.373,47 R$ 54.938,80

16
Viga de Eucalipto Roliço Tratado 4M x
15cm

Und.  150 R$ 99,37 R$ 14.905,50

17
Viga de Eucalipto Roliço Tratado 10M
x 20cm

Und.  20 R$ 558,67 R$ 11.173,40

18 Palanque tratado 0,13 a 0,16x 2,50m Und.  100 R$ 37,00 R$ 3.700,00

4. Fundamentação Jurídica

A contratação será realizada por meio de licitação, no sistema registro de

preço, nos termos do Art. 82º da Lei Federal nº 14.133/2021.

5. Responsáveis pela contratação

Ordem Nome Cargo/Função Despacho

01 Nildo Melmestet Prefeito Municipal Autoridade responsável

02 Taina Naiane
Vicente Vieira

Técnico Administrativo Membro da equipe de
planejamento da contratação

6. Dotações orçamentárias

07.001 - Secretaria de transporte, obras e serviços departamento de
serviços do perímetro urbano
2.040 - Manutenção e abertura das estradas vicinais
Despesa: 113 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - aplicações diretas
1.500.0000.000000 - recursos ordinários

7. Assinatura dos responsáveis

DFD finalizado em: 15 de abril de 2024.

Tainá Naiane Vicente Vieira

Técnico Administrativo

De acordo, encaminhe-se p/ análise e
providências.

Nildo Melmestet
Prefeito Municipal

Braço do Trombudo, 15 de abril de 2024.

		2024-08-08T14:43:36-0300
	NILDO MELMESTET:59408693949

		2024-08-08T14:43:56-0300
	NILDO MELMESTET:59408693949

		2024-08-08T14:57:39-0300